
Kalundborg Arkæologiforening 
 

Orientering om åbningen af en "oldtidsrute" i Asnæs Forskov april 2014 
 
Mandag d. 14. april var vi inviteret til åbningen af en nyetableret "oldtidsrute" i Asnæs 
Forskov. Oldtidsruten er en del af Kulturstyrelsens formidlingsprojekt Danmarks oldtid i 

landskabet (DOIL). På baggrund af en donation fra A.P. Møller & Hustru Chastine McKinney 
Møllers Fond til almene Formaal til projektet har Kulturstyrelsen fået mulighed for at forbedre 
formidlingen af en række væsentlige fortidsminder i Danmark. Formålet er at skabe større 
opmærksomhed om og bedre adgang til fortidsminder i landskabet. Omkring 100 fortidsminder 
fordelt over hele landet indgår i projektet. Indtil nu er 40 fortidsminder formidlet med nye 
skilte, forbedrede adgangsforhold og plejet natur. Den nye formidling ved fortidsminderne 
foregår i samarbejde med lodsejere, kommuner og museer. 
 
Læs mere på: 
http://www.kulturstyrelsen.dk/kulturarv/fortidsminder/danmarks-oldtid-i-landskabet/ 
 
På nedenstående link vil I snart kunne læse mere om oldtidsruten i Asnæs Forskov: 
http://www.kulturstyrelsen.dk/kulturarv/fortidsminder/danmarks-oldtid-i-landskabet/oplev-
stederne/ 
 
Ved selve åbningsceremonien holdt Marianne Rasmussen fra Kulturstyrelsen en tale om DOIL-
projektet, og Niels Hartmann fortalte om oldtidsruten. Derefter blevet der lagt kød i 
kogegruben, mens vi gik en tur og besøgte nogle af fortidsminderne. Da det arkæologiske var 
overstået, var maden færdig, og vi fik en smagsprøve på bronzealderkogekunst! 
 

 
Her ses et af de nye skilte. Teksterne er skrevet af Jens Nielsen 



 
Marianne Rasmussen fra Kulturstyrelsen holdt en tale om DOIL-projektet 

 

 
Niels Hartmann fortalte om oldtidsruten 



 
Niels Hartmann henter kogesten fra bålet 

 

 
Kogestenene på plads



 
Kogestenene dækkes med indpakket kød og jord 

 

 
Her ses en af de plejede bronzealdergravhøje ved kysten



 
Her ses en meget fin stenalderlangdysse 

 
Den ligger helt ud til kysten 



 
Langdyssens opbygning er ret tydelig 

 

 
Randstenene



 
Desværre har langdyssen tydeligvis været udsat for kysterosion



 
Vil havet ved næste storm æde sig ind i langdyssen? 

 

 



 
Endnu et af skiltene 

 

 
Niels Hartmann graver efter bagt kød til de sultne gæster



 
Kødet kommer frem i moderne indpakning… 

 

 
og nydes af gæsterne i fint vejr! 

David Barry, april 2014 



 


